

Изменение № 3 ГОСТ 1604—71 Метчики гасечные. Конструкция и размеры

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 19.05.80
№ 2177 срок введения установлен

с 01.07.80

Обозначение стандарта дополнить обозначением: (СТ СЭВ 567—77).

Пункт 1. Второй абзац изложить в новой редакции:

«Стандарт полностью соответствует СТ СЭВ 567—77».

Пункт 2. Таблицы 1 и 2. Заменить обозначение шага резьбы: S на P ;
графа L . Для метчиков 2640—0489, 2640—0490, 2640—0493 и 2640—0494 за-
менить величины: 280 на 320.

Таблицу 1 дополнить новым типоразмером метчиков: правым 2640—1201,
левым 2640—1202 размерами, мм: номинальный диаметр резьбы d по 1 ряду—
52, шаг резьбы P крупный — 5, L —400, l —100, l_1 —48, l_2 —60, d_1 —40,0;
 d_2 —45,9.

Пункт 2. Таблицу 1 дополнить новым примечанием — 3:

«3. По требованию потребителя допускается изготовление метчиков: с об-
ратными центрами для $d \leq 12$ мм, без квадрата для $d \leq 5$ мм, исполнения 1 и 2
с бесступенчатым хвостовиком».

Пример условного обозначения. Заменить обозначение: S на P .

Пункт 2 дополнить новой таблицей — 3:

Таблица 3

Номинальный диаметр резьбы d	Предельное отклонение для l и L
До 5	—2,5
Св. 5 до 12	—3,2
Св. 12 до 39	—5,0
Св. 39 до 52	—6,3

Пункт 6. Заменить ссылку: ГОСТ 14034—68 на ГОСТ 14034—74.

(ИУС № 7 1980 г.)